
 

 

 

DECRETO RETTORALE n. 145 del 3 MAGGIO 2023   
 
 
OGGETTO: Invito a manifestazioni di interesse ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-
quater, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, nel settore concorsuale 12/E2, settore 
scientifico disciplinare IUS/02 
 
 

IL RETTORE 
 
 VISTA la L. n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 7;   

 VISTO lo Statuto dell’Università Telematica San Raffaele Roma, emanato con Decreto 
Rettore del 22 marzo 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 

  
professori di prima e di seconda fascia, approvato con D.R. n. 144 del 2 maggio 2023; 

 VISTO l’art. 7, commi 5-bis e 5-ter, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante 
“Norme in materia di mobilità dei professori e dei ricercatori”; 

 VISTO il D.M. n. 367 del 29 aprile 2022 che ha definito le modalità attuative in materia di 
mobilità per la chiamata nelle Università e negli Enti pubblici di ricerca; 

 VISTA la delibera del Senato accademico del 20 aprile 2023; 
 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023; 

DECRETA 
 
l’indizione della seguente Procedura per Manifestazione di Interesse per la copertura di n. 1 posto di 
Professore di seconda fascia nel: 

  
SETTORE CONCORSUALE SSD 

12/E2 - DIRITTO COMPARATO 
IUS/02 – DIRITTO PRIVATO 

COMPARATO 

ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis e 5-ter, della Legge 30-12-2010, n. 240 
 

Art. 1 - Posizione oggetto della chiamata 
 
Ai sensi dell’art. 7, comma 5 bis, della Legge 30-12-2010, n. 240, l’Ateneo intende dare copertura a 
un posto per Professore di seconda fascia per il settore concorsuale 12/E2 “Diritto comparato”, 
settore scientifico disciplinare IUS/02 “Diritto privato comparato”. 
Si precisa che la presentazione delle candidature ai fini della manifestazione di interesse non dà 
diritto, in ogni caso, all'ammissione alle procedure d'accesso alle qualifiche del personale docente 
dell'Università. 

 78, del 1^ aprile del 2023;
 VISTO il nuovo Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei



 
Il trattamento economico, il carico di lavoro ed il regime giuridico saranno regolati secondo la 
vigente normativa italiana, nonché dai regolamenti dell’Università Telematica San Raffaele Roma. 
 

Art. 2 - Requisiti di ammissione alla valutazione 
 
Alla presente Procedura possono partecipare: 

a) Professori associati già in servizio da almeno cinque anni presso altre università nella fascia 
corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 

b) Studiosi stabilmente impiegati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che 
ricoprono da almeno cinque anni presso università straniere una posizione accademica 
equipollente sulla base di tabelle di corrispondenza, definite e aggiornate ogni tre anni, dal 
Ministro dell’Università e della Ricerca, sentito il Consiglio universitario nazionale. 

Alle procedure selettive di cui al comma precedente possono partecipare anche dirigenti di ricerca e 
primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca purché siano in servizio da almeno cinque anni 
presso l'ente di appartenenza e in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale per il settore 
concorsuale e la fascia a cui si riferisce la procedura. 
 

Art. 3 – Informazioni in ordine alle esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione che il 
progetto deve soddisfare 

 
Le esigenze didattiche, di ricerca e di terza missione sono connesse: 

- ai profili evolutivi delle biotecnologie, degli scambi e dei contratti in ottica comparatistica e 
multidisciplinare; 

- al pluralismo giuridico e alla circolazione dei modelli tra civil law e common law; 
- al rapporto tra comparazione giuridica e innovazione tecnologica e biotecnologica, anche 

attraverso l’istituzione di un Osservatorio sul diritto comparato dell’innovazione. 
  

Art. 4 – Criteri di valutazione dei progetti ammessi a valutazione 
 
I criteri di valutazione della Commissione dovranno privilegiare: 

a. la qualità e il livello scientifico internazionale dei lavori di ricerca indicati, nonché la 
collocazione editoriale degli stessi; 

b. l’originalità e l’innovatività della produzione scientifica e il rigore metodologico; 
c. l’apporto individuale del candidato, analiticamente determinato nei lavori in collaborazione; 
d. la congruenza dell’attività del candidato con le tematiche indicate all’art. 3; 
e. l’innovatività della proposta progettuale presentata. 

 
 

Art. 5 – Modalità di composizione e costituzione della Commissione di selezione 
 
Allo svolgimento della selezione è preposta una Commissione giudicatrice nominata dal Rettore. 
La commissione è composta da tre professori di prima fascia, o appartenenti ad un ruolo 
equivalente, interni o esterni all’Ateneo. I componenti della commissione sono scelti fra i professori 
appartenenti al settore concorsuale oggetto della selezione. In mancanza verranno scelti tra 
professori appartenenti al macrosettore relativo. 
A seguito dell’espletamento della procedura selettiva, il Dipartimento, entro 30 giorni 
dall’approvazione degli atti della Commissione, formula al Consiglio di Amministrazione la 
proposta di chiamata del candidato più qualificato.  
 
 



 
Art. 6 – Modalità e termine di presentazione delle candidature 

 
Le manifestazioni di interesse possono essere redatte in lingua italiana o in lingua inglese e devono 
contenere:  

a) La dichiarazione sostituiva di certificazione (art. 46 d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445) relativa 
al possesso dei requisiti previsti dalla presente procedura (Allegato A); 

b) il curriculum vitae e l’elenco delle pubblicazioni; 
c) una proposta progettuale coerente con le linee di didattica, ricerca e terza missione indicate 

nell’art. 4 (massimo 1500 parole). 
Le manifestazioni di interesse devono essere presentate, in via informatica, entro e non oltre le ore 
12:00 (ora italiana) del 18 maggio 2023 indicando il numero del decreto rettorale della Procedura al 
seguente indirizzo Pec: rettorato@pec.uniroma5.it. 
 

Art. 7 - Responsabile del procedimento 
 

 
Art. 8: Trattamento dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 i dati personali e i dati che necessitano un trattamento 
particolare, obbligatoriamente conferiti, saranno trattati dall'Ateneo con procedure prevalentemente 
informatizzate esclusivamente per l'espletamento delle attività concorsuali. I candidati possono 
esercitare i diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti 
di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, di limitazione e di opposizione al 
trattamento, di portabilità dei dati personali). 
 

Art. 9: Pubblicazione decreto 
 
Il presente decreto entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
 
 
 
 
Roma, lì 3 maggio 2023 
 
 
               
 

IL RETTORE      
     (Prof. Vilberto Stocchi)   

              
  
 
 

Responsabile del procedimento della procedura di selezione del presente bando è la dott.ssa Daiana 
Rotondi (email: daiana.rotondi@uniroma5.it).

Andrea Proietti


